Cho nên, như quý tòa đã biết, kể từ ngày cách mạng đến nay, có Thánh Thất nào không tuân thủ nhà nước mà đáp ứng công cuộc tổng kháng chiến chống ngoại xâm nên đã hy sinh tất cả tài vật lực cùng đồng bào lán nạn đó đây, cam chịu mọi tang thương biến đổi chứ có nơi nào chống đối đâu. Còn về con dấu đã dùng trong Hội Thánh thì chúng tôi đã sử dụng từ ngày Khai đạo 15 tháng Mười Bính Dần (11/1926) ngay dưới thời thực dân Pháp như các Giáo hội cựu giáo Phật, Cơ Đốc để chứng tỏ tôn giáo chúng tôi có tín ngưỡng chân chính, hành đạo công minh chứ không lén lút như các đảng chính trị. Nhưng nếu tòa án bắt tội thì riêng cá nhân tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm.

Tặng chung cho đoàn Thanh tân:

- Sá gì mối nợ hồng nhan, tu cho trót gọt cho trơn, đoàn nữ giới chớ phai màu trinh liệt,

Đến trừ cái tai bạc mạng, ăn có nhai nói có nghĩ, bạn quần thoa dềng lãng phẩm liên hoa!

Ấy thế rồi, một trạng huống u buồn đã đến. Buổi chiều cuối năm Canh Dần (1950), sau khi đi tắm về, ông Hiệp Lý bị trúng gió. Tất cả đồng phạm xúm lại cứu chữa bằng phương pháp đông y cổ truyền, đánh gió, thoa bóp, cạo ban, giác lễ, châm cứu, nhưng đều vô hiệu. Đương khi hấp hối, anh Giáo Sư Châu kề tai ông hỏi: Anh lớn có dặn dò gì lại cho nơn sanh không?